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Uj€rat e ndotura t€ industrive q€ p€rdorin ngjyra dhe pigmente p€r t€ ngjyrosur produktet e tyre

jane te d6mshme p6r jet6n ujore n€ lumenj dhe liqene per shkak td dep6rtimit te zvog€luar t€

drites dhe pranise se ngjyrave shume toksike.

Ky punim fokusohet n€ studimin e vetive adsorbuese tE argjil6s natyrale, p€r p€rdorimin e k€tij

materiali lehte te qassh6m dhe me kosto te ul€t per largimin apo minimizimin e pranise s€

Rhodamin6s B (RhB) n€ uj€rat e ndotura.

Ne fillim te punimit se diplomes s€ masterit, kandidatja Shqipe Karagtryzi p€rshkruan

gjer6sisht ndotjen e mjedisit n€ p€rgjithesi dhe ndotjen e uj6rave n€ veganti, me Rhodamin€ B

nga p€rdorimi i RhB n€ veprimtari te ndryshme.

Nd vazhdim te dor€shkrimit ajo jep informata t€ gjeneralizuara per argjil€n, struktur€n dhe

vetite e saj, adsorbimin e gazeve dhe substancave t€ tretura n€ adsorbent€ te ngurte, teorite e

adsorbimit, kinetiken dhe termodinamik€n e adsorbimit.
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Ne pjesen eksperimentale ajo paraqet pjes€n e procedurave t€ trajtimit me argjile te

tret€sirave ujore me p€rqendrime tE ndryshme te RhB .

Ne kete hulumtim p€rcaktimi i p€rqEndrimit te RhB n€ tretesira pas adsorbimit €shte ber€ me

spektrofotometer UV-VI S.

Ne punen e saj kandidada ka p€rdorur tret€sira me p€rqendrime fillestare 50, 100, 150, 200

dhe 250 mglL.

Nga analiza e p€rgjithshme e rezultateve t€ fituara nga kandidatja Shqipe KaragSyzi giate pun€s

sE saj eksperimentale vijme n€ p0rfundim se ajo ia ka arritur me shum€ sukses qellimin kryesor

td punes s€ saj, percaktimin e parametrave te ekuilibrit dhe parametrave kinetik e termodinamik

t€ adsorbimit G RhB ne argjilC natyrale nga tret€sirat ujore me perq€ndrime t€ ndryshme.

Rezultatet tregojne se adsorbimi i RhB ne argjile me mire i p€rshtatet modelit Freundlich sepse

ai jep nje koeficient m€ te larte korrelacioni sesa modeli i izotermes Langmuir.

Kf dhe n jane konstante te Freundlich te cilat korrespondojne me kapacitetin e adsorbimit dhe

intensitetin e adsorbimit. Ne k€t€ punim, vlerat e n jan€ me te m€dha se 1 gie qE tregon se

adsorbimi i RhB ne argjil€ natyrale €shte i t'avorsh€m.

Parameter i r€ndesish€m i modelit Langmuir eshte parametri Rr-, i cili €shte nj€ konstante pa

njesi dhe identifikohet si nje faktor ndares ose parameter i ekuilibrit.

Rr- tregon llojin e adsorbimit, si reversibel (Rl: 0), i favorshEm (0 <Rr- <1), linear (Rl: 1) ose i

pafavorshem (Rl> l).

Vlerat e Rr- ne k€t€ punim €shte gjeturte jen€ ne mes 0 dhe 1. K€to vleratregojn€ adsorbim tE

favorsh€m te RhB nd argjile.

Adsorbimi i RhB nga tretesirat ujore duke p€rdorur argjil€n p€rshkruhet mir0 me modelin

kinetik t€ pseudo rendit te dyt€. Kjo mund thuhet sepse vlerat € ee,e llogaritu', te llogaritura sipas

modelit kinetik tE pseudo rendit te dyte dhe q., eksperimentate jane m€ te aferta me njera tjetren,

nd€rsa n€ kinetik€n e rendit te pare dallimi midis k€tyre vlerave eshte me i madh.

Per mE tep6r, nga paraqida grafike e t€ dhenave eksperimentale sipas modelit kinetik t€ pseudo-

rendit te dlte, koeficientet e korrelacionit jane shume m€ afer vler€s 1 se sa te modeli kinetik i

pseudo-rendit te pare.

Nga t€ dhenat eksperimentale jane fituar vlera negative te AG, vlere pozitive te AH dhe vlere

pozitive te AS.

Vlerat negative te AG konfirmojnE realizueshm€rin€ e procesit dhe natyrEn spontane te
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adsorbimit.

Vlera pozitive e AH tregon se procesi i adsorbimit eshte endotermik.

Vlera pozitive e AS sugjeron q€ ndodhin disa ndryshime strukturore ne adsorbent, dhe se giate

procesit te adsorbimit rritet panegullsia n€ nderfaqen ngurte / lenget ne sistemin e adsorbimit

Bazuar nd rezultatet i ketij studimi, mund t€ konkludohet se argjila natyrale mund te perdoret p€r

eliminimin e ngjyrave si ndot€s nga ujerat e zeza pasi qE 6shte me kosto t€ ul€t dhe adsorbent i.

disponueshEm ne vend.

Ne baze te giithe kEsaj q€ u tha me lart, komisioni profesional sjelle k€to vlerdsime:

Autorja Shqipe Karagtryzi nE doreshkrimin e temes s€ diplom6s masterme titull: "Adsorbimi i

Rhodamin€s B nE argiilE natyrale - studimi i ekuilibrit, kinetik6s dhe termodinamik6s" ka

plot€suar kushtet bazike qe ky projekt studimi t€ finalizohet, p€r arsye se kandidatja:

Temen e kn dordzuar ni) form€ t€ plotd ashtu si parashihet me Statutin e UP dhe Rregulloren p€r

studime masler;

Rezultatet e veta eksperimentale i ka trajtuar nil baz€ shkencore,'

Duke patur parasysh cil€sin€ e dordshkrimit td dorezuar kandidatja ka ofruar njd pdrvojd t€

shkelqyeshme ne lemine e ffajtimit td ujdrave tii ndotura, konl*etisht aplikimin e adsorbimit si

njA nd€r metodat p€r largimin e ndotiisve t€ ndrysh€m nga tretrlsirat ujore.

Komisioni profesional vlereson pozitivisht ketd doreshkrim te punimit te masterit dhe propozon

q€ kandidates Shqipe Karagyzi ky punim t'i aprovohet si baze p€r arritjen e grad€s shkencore

Master i Shkencave Kimike - drejtimi Kimia Fizike dhe Inorganike..
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